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DISPOSICIONS GENERALS 

PRESIDENCIA DE LA GENERALlTAT 

LLEI 12/1994, de 28 de desembre, de Mesures 
Administratives i de modificació del Text Articu­
lat de la Llei de Bases de Taxes de la Generalitat 
Valenciana, aprovat pel Decret Legislatiu de 22 
de desembre de 1984, del Govern valencia 
[95/0017] 

Sia notori i manifest a tots els ciutadans que les Corts 
Valencianes han aprovat, i jo, d'acord amb el que estableixen 
la Constitució i I'Estatut d' Autonomia, en .nom del Rei, pro­
mulgue la llei següent: 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

Els objectius de la política pressuposülria 'i economica con­
cretats en la Llei de Pressupostos de la Generalitat Valenciana 
per a 1 995, requereixen, per a la millor execució, l' adopció 
d'un conjunt de mesures, de distinta naturalesa i abast, el 
denominador comú de les quals es troba en el fet de ser instru­
ments eficac;os al servei de l'acGió política i administrativa del 
Govern valencia, en els distints ambits sectorials en que aques-, 
tes es desenrotllen. 

En consonancia amb aquest proposit, la llei atén necessitats 
concretes en l' ambit de la gestió administrativa i en el de 
l' organització, estableix determinades modificacions en el 
regim del personal docent no universitari i actualitza el regim 
de determinades taxes, tant pel que fa al fet imposable com als 
elements de quantificació d'aquestes. 

En materia de gestió administrativa, s' autoritza la contrac­
tació plurianual del servei de transport escolar, es declara 
d'urgent ocupació determinats béns i drets, s'habilita determi­
nades empreses de la Generalitat com beneficiaries d'expro­
piacions i s'hi inclou una modificació concreta del Text Refós 
de la Llei d'Hisenda Pública en materia de transferencies de 
credit. 

2 
En mat�ria d'organització, s'hi recull una norma d'assigna­

ció compartida de les competencies que en materia de promo­
ció pública d'habitatges té la Generalitat Valenciana, la qual 
cosa permetra una execució d'aquesta més agil i eficac;. 

3 
En materia de personal, les normes estan dirigides a racio­

nalitzar la dotació de mitjans humans assignats a la prestació 
directa del servei públic d'educació, en el marc del Programa 
d'aplicació de la LOGSE en la Comunitat Valenciana. 

4 
En materia de taxes, la llei inclou un extens article que 

actualitza el regim de part de les vigents amb la finalitat de 
facilitar la publicació, al llarg de I'exercici de 1 995, del text 
refós a que es refereix la disposició final primera de la llei. 

5 
El capítol V, que recull la regulació basica de les infrac­

cions i el procediment de sanció en materia de defensa' de la 
qualitat agroalimentaria, tracta de solucionar els problemes 
que el buit legal en la materia provocava en el moment de fer 
efectiu el compliment de les normes en la materia. 
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DISPOSICIONES GENERALES 

PREstDENCIA DE LA GENERALlTAT 

LEY 12/1994, de 28�de diciembre, de Medidas 
Administrativas y de modificación del Texto Arti­
culado de la Ley de Bases q,e Tasas de la Gene­
raUtat Valenciana, aprobado por el. Decreto 
b.egislativo de 22 de diciembre de 1984, del 
Gobierno valenciano. [95/0017] 

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos, que las 
Cortes Valencianas han aprobado, y yo, de acuerdo con lo esta­
blecido por la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en 
nombre del Rey, promulgo la siguiente ley: 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Los objetivos de la política presupuestaria y económica· 
plasmados en la Ley de Presupuestos de la Generalitat Valen­
ciana para 1 995, requieren, para su mejor ejecución, la adop­
ción de un conjunto de medidas de distinta naturaleza y alcan­
ce, cuyo común denominador se halla en ser instrumentos efi­
caces al servicio de la acción política y administrativa del 
Gobierno valenciano en los distintos ámbitos sectoriales en 
que ést:;t; se desenvuelven. 

En consonancia con tal propósito, la Ley atiende a ne­
cesidades concretas en el ámbito de la gestión administrativa y 
en el de la organización, establece determinadas modificacio­
nes en el régimen del personal docente no universitario y 

, actualiza el régimen de determinadas tasas, tanto en lo que se 
refiere al hecho imponible como a los elementos de cuantifica­
ción de las mismas. 

En materia de gestió� administrativa, se autoriza la contra­
tación plurianual del servicio de transporte escolar, se declara 
de urgente ocupación determinados bienes y derechos, se habi­
lita a determinadas empresas de la Generalitat Valenciana 
como beneficiarias de expropiaciones y se incluye una 
modificación puntual del Texto Refundido de la Ley de 
Hacienda Pública en materia de transferencias de crédito. 

2 
En rp.ateria de organización, se recoge una norma de asig­

nación compartida de las competencias que respecto a la pro­
moción pública de viviendas ostenta la Generalitat Valenciana, 
lo que permitirá una ejecución de la rnjsma más ágil y eficaz. 

3 
En materia de personal, las normas están dirigidas a racio­

nalizar la dotación de medios humanos asignados a la pres­
tación directa del servicio público de educación, en el marco 
del Programa de aplicación de la LOGSE en la Comunidad 
Valenciana. 

4 
En materia de tasas, la Ley incluye un extenso artículo que 

actualiza el régimen de parte de las vigentes con el fin facilitar 
la publicación, a lo largo del ejercicio de 1 995, del Texto 
Refundido a que se refiere la disposición final primera de la 
Ley. 

5 
El Capítulo V, que recoge la regulación básica de las infrac­

ciones y el procedimiento sancionador en materia de defensa de 
la calidad agroalimentaria, trata de solventar los problemas que 
el vacío legal en la materia provocaba en el momento de hacer 
efectivo el cumplimiento de las normas en la materia. 
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6 
Finalment, s'hi inclouen tota una serie de disposicions 

addicionals de diferent abast i contingut, així tenim normes 
relatives a sancions urbanístiques i en materia de ca�a, i altres 
destinades a complementar, de manera concreta, la regulació 
sobre taxes i preus públics. 

CAPÍTOL I 
De la gestió 

Article primer. De la prestació del servei de transport escolar 

S'autoritza la Conselleria d'Educació i Ciencia perque, 
durant 1 995, subscriga contractes de duració plurianual amb 
cUlUsules de revisió de preus, si pertoca, per a la prestació del 
servei de transport escolar, d'acord amb l'article 29 del vigent 
Text Refós de la Llei d'Hisenda Pública de la Generalitat 
Valenciana. 

Articles egon. Expropiacions derivades del Pla de carreteres de 
la Comunitat Valenciana, del Pla d'habitatge 1 992- 1 995, del 
Pla de Ports de la Generalitat Valenciana, del Pla director de 
sanejament i depuració de la Comunitat Valenciana, i de les 
obres incloses en els projectes denominats "Ciutat de les Cien-
cies" i "Torre de Comunicacions" 

. 

Es declara la necessitat d'urgent ocupació deIs béns afec­
tats d' expropiació for�osa com a conseqüencia de l' execució 
de les obres compreses en el Pla de carreteres de la Comunitat 
Valenciana 1 988-1 995, en el Pla d'habitatge 1 992- 1 995, en el 
Pla de ports de la Generalitat Valenciana, en el Pla director de 
sanejament i Depuració de la Comunitat Valenciana, que han 
de realitzar la Generalitat Valenciana, les entitats habilitades 
com a beneficiaries d' expropiacions o les entitats 1 0caIs, i en 
els projectes denominats "Ciutat de les Ciencies" i "Torre de 
Comunicacions" . 

Article tercer. Habilitació de Seguretat i Promoció Industrial 
Valenciana, SA, Institut Valencia d'Habitatge, SA, Gestió del 
Sol d' Alacant, SA, Valencia Ciencia i Comunicacions, SA, i 
Nova Gestió Urbana, SA, com a beneficiaries d'expropiacions 

Per al compliment de' les seues finalitats, Seguretat i Pro­
moció Industrial Valenciana,SA, l'Institut Valencia d'Habitat­
ge, SA, Gestió del Sol d' Alacant, SA i Valencia Ciencia i 
Comunicacions, SA, i Nova Gestió Urbana, SA, podran dur a 
terme les actuacions d'adquisició de sol que convinguen, fins i 
tot mitjan�ant expropiació, a aquest efecte podran assumir la 
condició de beneficiaries prevista en la legislació en materia 
d'expropiacions, tant en aquells casos en que corresponga la 
facultat d' expropiació a l' administració de la Generalitat 
Valenciana, com en aquells altres en que aquesta facultat 
corresponga a una altra administració. 

Article quart , De la gestió de les beques de formació del per­
sonal al servei de l' administració educativa 

Les ajudes i les beques que ha de percebre el professorat en 
actiu, deIs centres docents públics no universitaris, per a la 
seua formació, s'articularan per mitja de les línies de subven­
cig que a aquest efecte s'inclouen en els t:orresponents anne­
xos de transferencies corrents de la llei de pressupostos anual. 

Article cinqué. De les transferencies de credit 
Es modifical' article 33 del Text Refós de la Llei d'Hisenda 

Pública de la Generalitat Valenciana, que queda redactat així: 
" 1 .  Les transferencies de credit estaran subjectes a les limi-

6 
Por último; se incluyen todo una serie de disposiciones adi­

cionales de diferente alcance y contenido, así tenemos normas 
rela�ivas a sanciones urbanísticas y en materia de caza, y otras 
destllladas a cemplementar, de manera puntual, la regulación 
sobre tasas y precios públicos. 

CAPÍTULO I 
De la gestión 

Artículo primero. De la prestación del servicio de transporte 
escolar 

Se autoriza a la Conselleria de Educación y Ciencia para 
que, durante 1 995, suscriba contratos de duración plurianual 
con cláusulas de revisión de precios, si procede, para la presta­
ción del servicio. de transporte escolar, de conformidad con el 
artículo 29 del vigente Texto Refundido de la Ley de Hacienda 
Pública de la Generalitat Valenciana. 

Artículo segundo. Expropiaciones derivadas del Plan de Carre­
teras de la Comunidad Valenciana 1 988- 1 995, del Plan de 
Vivienda 1 992- 1 995, del Plan de Puertos de la Generalitat 
Valenciana, del Plan Director de Saneamiento y Depuración de 
la Comunidad Valenciana, y de las obras incluidas en los pro­
yectos denominados "Ciudad de las Ciencias" y "Torre de 
Comunicaciones" 

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bienes 
y derechos afectados, de expropiación forzosa como conse­
cuencia de la ejecución de las obras comprendidas en el Plan 
de Carreteras de la Comunidad Valenciana 1 988- 1 995, en el 
Plan de Vivienda 1 992- 1 995, en el Plan de Puertos de la Gene­
ralitat Valenciana, en el Plan Director de Saneamiento y Depu­
ración de la Comunidad Valenciana, a realizar por la Generali­
tat Valenciana, por entidades habilitadas como beneficiarias de 
expropiaciones o por las entidades locales, y en los proyectos 
denominados "Ciudad de las Ciencias" y "Torre de Comunica­
ciones". 

Artículo tercero. Habilitación de Seguridad y Promoción 
Industrial Valenciana, S .A., Instituto Valenciano de Vivienda 
S.A, Gestión del Suelo de Alicante, S.A., Valencia Ciencia y 
Comunicaciones, S.A., y Nova Gestión Urbana, S .A., como 
beneficiarios de expropiaciones 

Para el cumplimiento de sus fines, Seguridad y Promoción 
Industrial Valenciana, S.A, el Instituto Valenciano de Vivienda, 
S.A., Gestión del Suelo de Alicante, S.A., Valencia Ciencia y 
Comunicaciones, S.A., y Nova Gestió Urbana, S.A., podrán 
llevar a cabo las actuaciones de adquisición de suelo que con­
vengan, incluso mediante expropiación, a cuyo efecto podrán 
ostentar la condición de beneficiarios prevista en la legislación 
en materia de expropiaciones, tanto en aquellos casos en los 
que corresponda la facultad expropiatoria a la Administración 
d� la Generalitat Valenciana, como en aquellos otros en los que 
dIcha facultad corresponda a otra Administración. 

Artículo cuarto. De la gestión de las becas de formación del 
personal al servicio de la Administración Educativa 

Las ayudas y becas a percibir por el profesorado en activo, 
de los Centros Docentes Públicos no Universitarios, para su 
formación, se articulará a través de las líneas de subvención 
que a tal efecto se incluyan en los correspondientes anexos de 
transferencias corrientes de la Ley de Presupuestos anual. 

Artículo quinto. De las trans'ferencias de crédito 
Se modifica el artículo 33 del Texto Refundido de la Ley 

de Hacienda Pública 4e la Generalitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue: 

" 1 .  Las transferencias de crédito estarán sujetas a las 
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tacions següents: 
a) No podran fer-se a carrec deIs credits ger a despeses de 

personal, llevat que es justifique que la quantitat la transferen­
cia de la· qual es proposa no esta afecta a cap obligació de 
pagament, ni va a estar-ho durant el que reste d' exercici, i se 
subjectaran en tot cas al regim retributiu que es fixe en la llei 
anual de pressupostos. 

b) No afectaran el total de les consignacions sobre les quals 
s'ha formalitzat una reserva o retenció de credit. 

c) No afectaran els credits per a despeses destinades a sub­
vencions nominatives, llevat que, per qualsevol causa, n'haja 
decaigut el dret a la percepció. 

d) No podranJer-se a carrec d'operacions de capital amb la 
finalitat d' augmentar operacions corrents llevar deIs casos 
següents: 

. 

per a dotar el funcionarnent de noves inversions. 
per a afrontar els credits de reconeixement preceptiu que 

figuren expressament en la llei anual de pressupostos. 

per a augmentar els credits per a transferencies corrents a 
carrec deIs de transferencies de capital. 

les que es deriven de la distribllció deIs fons consignats en 
el programa Despeses diverses". 

CAPÍTOL 11 
De l'organització 

Article sisé De la promoció pública d'habitatges 
1 .  La promoció pública d'habitatges de protecció oficial de 

la Generalitat Valenciana sera l '  efectuada per la Conselleria 
d' Obres Públiques, Urbanisme i Transports, bé directament () 
mitjan�ant conveni a 1' efecte, i també l' efectuada per l 'Institut 
Valencia d' Habitatge, SA, a carrec deIs seus propis pressupos­
tos. 

2. A l ' Institut Valencia d ' Habitatge, SA, com a entitat 
encarregada de la gestió de la promoció pública d'habitatges 
de la Generalitat Valenciana, se li confereixen les facultats que 
es concedeixen en els articles 14 1 i següents del Decret 
2 144/1968, de 24 de juliol, pel qual s' aprova el reglarnent per 
a 1'aplicació de la Llei sobre Habitatgés de Protecció Oficial, 
als promotors per a promoure el desnonarnent deIs adjudicata­
ris no ocupants de tots els immobles integrants del patrimoni . 
de promoció pública de la Generalitat Valenciana, per les cau­
ses i d'acord amb els procediments previstos en la legislació 
comuna i en l 'especial d'habitatges de protecció oficial; i exer­
cira aquelles facultats que es conJereixen en els procediments 
indicats a l 'ens públic titular, si bé la resolució de desnona­
ment administratiu sera en tot cas dictada pel director general 
d' Arquitectura i Habitatge, de la Conselleria d' Obres Públi'­
ques, Urbanisme i Transports. 

CAPÍTOL III 
Del personal al servei de la Generalitat Valenciana 

Article seté. El professorat deIs centres docents públics no uni­
versitaris 

Per tal d' organitzar un millor funcionament. deIs centres 
docents públics no universitaris, la Conselleria d' Educació i 
Ciencia podra efectuar el nomenarfJ.ent de professors interins 
amb horaris de treball inferior s als establerts amb caracter 
general. En aquest C¡lS, les retribucions corresponents, tant 
basiques com complementaries, es fixaran de forma proporcio­
nal a la jornada realitzada en les condicions que, igualment, 
determine la Conselleria d' Eduoació i Ciencia, amb 1' informe 
favorable previ de la Conselleria d'Economia i Hisenda. 

L' articulació del regim jurídic del nomenament de profes­
sors interins a temps parcial sera determinada per la Conselle­
ria d' Educació i Ciencia, per mitja de l ' .ordre corresponent, 

siguientes limitaciones: 
a) No podrán hacerse con cargo a los créditos para gastos 

de personal, a menos que se justifique que la cantidad cuya 
transferencia se propone no está afecta a obligación alguna de 
pago, ni va a estarlo durante lo que reste de ejercicio, y se suje­
tarán en todo caso al régimen retributivo que venga fijado en la 
Ley anual de Presupuestos. 

b) No afectarán al montante de las consignaciones sobre las 
que se haya formalizado una reserva o retención de crédito. 

c) No afectarán a los créditos para gastos destinados a sub­
venciones nominativas, a menos que, por cualquier causa, haya 
decaído el derecho a su percepción. 

d) No podrán hacerse a cargo de operaciones de capital con 
la finalidad de aumentar operaciones corrientes, salvo en los 
siguientes casos: 

para dotar el funcionamiento de nuevas inversiones. 
para hacer frente a los créditos de reconocimiento precepti­

vo que figuren expresamente en la Ley anual de Presupuestos. 
para aumentar los créditos para transferencias corrientes a 

cargo de los de transferencias de capital. 
las que se deriven de la distribución de los fondos consig­

nados en el programa " . 

CAPÍTULO 11 
De la organización 

Artículo sexto. De la promoción pública de viviendas 
1 .  La promoción pública de viviendas de protección oficial 

de la Generalitat Valenciana será efectuada por la Conselleria 
de Obras Públicas, Urbanismo y Transportes, bien directamen­
te o bien mediante convenio al efecto, así como la efectuada 
por el Instituto Valenciano de Vivienda, S.A., con cargo a sus 
propios presupuestos. 

2. Al Instituto Valenciano de Vivienda, S.A., como entidad 
encargada de la gestión de la promoción pública de viviendas 
de la Generalitat Valenciana, se le confieren las facultades que 
se conceden en los artículos 1 4 1  y sÍguientes del Decreto 
2 144/1 968, de 24 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
para la aplicación de la Ley sobre Viviendas de Protección 
Oficial, a los promotores para promover· el desahucio de los 
adjudicatarios no ocupantes de todos los inmuebles integrantes 
del patrimonio de promoción pública de la Generalitat Valen­
c iana, por las causas y con arreglo a los procedimientos previs­
tos en la legislación común y en la especial de Viviendas de 
Protección Oficial, ejerciendo cuantas facultades se confieren 
en los indicados procedimientos al ente público titular, si bien 
la Resolución de desahucio administrativo será en todo caso 
dictada por el Director General de Arquitectura y Vivienda, de 
la Conselleria de Obras Públicas, Urbanismo y Transportes. 

CAPÍTULO III 
Del personal al servicio de la Generalitat Valenciana 

Artículo séptimo. El profesorado de los Centros Docentes 
Públicos no Universitarios 

Con objeto de organizar un mejor funcionamiento de los 
Centros Docentes Públicos no Universitarios, la Conselleria de 
Educación y Ciencia podrá efectuar el nombramiento de profe­
sores interinos con horarios de trabajo inferiores a los esta­
blecidos con carácter general. En este supuesto, las retribucio­
nes correspondientes, tanto básicas como complementarias, se 
fij arán de forma proporcional a la jornada desempeñada en las 
condiciones que, igualmente, determine la Conselleria de Edu­
cación y Ciencia, previo informe favorable de la Conselleria 
de Economía y Hacienda. 

La articulación del régimen jurídico del nombramiento de 
profesores interinos a tiempo parcial se determinará por la 
Conselleria de Educación y Ciencia, a través de la correspon-
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Artü;le vuité. Professorat previst en la Llei Organica d'Ordena­
ció General del Sistema Educatiu 

El professorat pertanyent al tos d'educació secundaria i al 
cos de professors tecnics de formació professional, inclos en 
J'ambit de gestió de la Conselleria d' Educació i Ciencia, que 
no dispose d'horari corriplet en el seu centre per a impartir les 
arees, materies o moduls de la seua especialitat i no. vulga 
completar-lo en un altre centre de la seua localitat, experimen­
tara una reducció de les seues retribucions basiques i comple­
mentaries proporcional al de la jornada lectiva docent no rea­
litzada. 

Article nové. Complements de destinAció correspo.nents als 
cossos docents en els nivells educatius anteriors a la universitat 

En els nivelIs educatius anteriors a la universitat, el nivell 
de complement de destinació corresponent als cossos docents 
inclOsos en l'ambit de gestió de la Conselleria d' Educació i 
Ciencia, sera el que a continuació s ' indica, independentment 
del lloc de treball concret que s' exercesca en el centre docent. 

Catedratics de música i arts esceniques 
Professo.rs d' nsenyament secundari, 

d' escoles oficials de-d' idiomes i d' arts plastiques 
i disseny, amb condició de catedratic é 

Professors d' ensenyament secundari, 
d; escoles oficials de d'idiomes i d'arts plastiques 
i disseny 

Professors de música i arts esceniques 
Professors tecnics de formació professional 

i mestres de taller d' arts plastiques i disseny 
Mestres 

26 

26 

24 
24 

24 
2 1  

Els funcionaris que pertanyen a cossos i escales declarades 
a extingir a que fa referencia el punt 7 de la disposició addicio­
nal desena de la Llei organica 1 / 1 990, de 3 d'octubre, conser­
varan el nivelI de complement de destinació que tenien abaJ.ls 
assignat. 

Article deu. De la classificació del personal eventual 
La classificació deIs llo.cs de natllralesa eventual, prevists 

en l'article 6 del Decret legislatiu de 20 de mar9 de 1 "99 1 ,  del 
Govem valencia, pel qual s' aprova el text refós de la Llei de la 
funció pública valenciana, contindra exclusivament el, número 
de 1I0c, la seu a denominació i la conselIeria a la qual pertany. 

El nombre de 1I0cs d'aquesta naturalesa i les retribucions 
per a cadascun d'aquests es determinaran dins deIs credits 
establerts amb aquesta finalitat en la Llei de pressupostos co­
rrespo.nent. 

Article onze. Del co.mplement especial deIs 1I0cs classificats 
per a dos grups de titulació 

En els 1I0cs de treball classificats indistintament per a do.s 
grups de titulació, el complement específic aplicable sera el 
corresponent al grup de titulació superior. 

Per a aquells casos en que es perceba un comp1ement espe­
cífic superior en quantia a l' especificat en el paragraf anterior, 
en virtut del que disposa el Decret 245/ 199 1 ,  de 23 de dese m­
bre, del Govem valencia, els sera reconegut, amb efecte d' 1 de 
gener de 1 995 i mentre desenvolupen el 1I0c de trebalI, un 
complement personal de garantia per la diferencia entre tots 
dos co.mplements específics. 

Aquest complement personal de garantia solament po.dra 
ser absorbit, total o parcialment, per canvi de 1I0c de treball o 
com a conseqüencia de qualsevol increment en els imports deis 
co.mplements de destinació ilo. específic, exclo.sos els derivats 
de l'increment generalitzat de les retribucions per a cada exer­
cici eco.nomic. 

Artículo octavo. Profesorado previsto en la Ley Orgánica del 
Ordenación General del Sistema Educativo. 

El profesorado perteneciente al Cuerpo. de Educación 
Secundaria y al Cuerpo de Profesores Técnicos de Formación 
Profesional, incluido en el ámbito de gestión de la Co.nselleria 
de Educación y Ciencia, que no disponga de horario completo 
en su centro para impartir las áreas, materias o módulos de su 
especialidad y no desee completarlo. en otro centro de su loca­
lidad, experimentará una reducción de sus retribuciones bási­
cas y complementarias proporcional al de la jornada lectiva 
docente no. realizada. 

Artículo noveno. Complementos de destino correspondientes a 
los Cuerpo.s Docentes en los 'niveles educativos anteriores a la 
Universidad 

En los niveles educativos anteriores a la Universidad, el 
nivel de complemento de destino correspondiente a los Cuer­
pos Docentes incluidos en el ámbito. de gestión de la Con selle­
ria de Educación y Ciencia, será el que a co.ntinuación se indi­
ca, con independencia del puesto de trabajo co.ncreto que se 
desempeñe en el Centro Docente. 

Catedrático.s de Música y Artes Escénicas 26 
Profesores de Enseñanza Secundaria, de 

Escuelas Oficiales de Idiomas y de Artes Plásticas y 
Diseño, con condición de Catedrático. 26 

Profesores de Enseñanza Secundaria, de Escuelas 
Oficiales de Idiomas y de Artes Plásticas y Diseño. 24 

Profesores de Música y Artes Escénicas 24 . 
Profesores Técnicos de F.Profesional y Maestros 

de Taller de Artes Plásticas y Diseño 24 
Maestros 21 
Los funcio.narios pertenecientes a Cuerpos y Escalas -decla­

radas a extinguir a que hace referencia el punto 7 de la disposi­
ción adicional décima de la Ley Orgánica 1 / 1 990, de 3 de 
octubre, co.nservarán el nivel de complemento de destino. que 
con anterioridad tuvieran asignado. 

Artículo diez. De la clasificación del perso.nal eventual 
La clasificación de lo.s puestos de naturaleza eventual, con­

templados en el artículo 6 del Decreto Legislativo de 20 de 
marzo de 1 99 1 ,  del Gobierno. valenciano, por el que se aprobó 
el Texto Refundido. de la Ley de la Ftmción Pública Valencia­
na, co.ntendrá exclusivamente el número de puesto, su denomi­
nación y la Co.nselleria de pertenencia. -

El número de puestos de esta naturaleza y las retribuciones 
de cada uno de ello.s se determinarán dentro de los créditos 
establecidos al respecto en la correspondiente Ley de Presu­
puestos. 

Artículo once. Del cumplimiento específico de los puestos de 
trabajo clasificado para dos grupos de titulación 

En los puesto.s de trabajo. clasificados indistintamente para 
do.s grupos de titulación, el complemento. específico. aplicable 
será el correspo.ndiente al grupo. de titulación superior. 

Para aquellos supuestos en que se viniera percibiendo. un 
complemento específico superior en cuantía al especificado en 
el apartado. anterior, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 
245/ 1 99 1 ,  de 23 de diciembre, del Gobierno valenciano, se les 
recono.cerá con efecto.s de 1 de enero de 1 995 y mientrás 
desempeñen el trabajo, un complemento personal de garantía 
po.r la diferencia entre ambos complemento.s específicos. 

Este co.mplemento especial de garantía solamente po.drá ser 
absorbido, total o parcialmente, por cambio del puesto de tra­
bajo o como consecuencia de cualquier incremento. en lo.s 
impo.rtes de los complementos de destino y/o específico, 
excluidos los derivados del incremento generalizado de las 
retribuciones para cada ejercicio económico.. 
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Tot aixo anterior s' aplicara sense perjudici de la modifica­
ció del sistema retributiu qu'e es derive del programa de racio­
nalització i ordenació de retribucions complementaries que 
s 'han de desenvolupar en l' exercici 1995, amb la negociació 
previa amb les organitzacions sindicals, i al qual es destinaran 
els recursos pressupostaris pertinents. 

CAPÍTOL IV 
Taxes 

Article dotze. De la modificació del Text Articulat de la Llei de 
Bases de Taxes de la Generalitat Valenciana, aprovat pel 
Decret Legislatiu de 22 de desembre de 1984, del Govern 
valencia 

Es modifica el Text Articulat de la Llei de Bases de Taxes 
de la Generalitat Valenciana, aprovat pel Decret Legislatiu qe 
22 de desembre de 1984, del Govern valencia, i modificat per 
les Beis de la Generalitat Valenciana 7/1989, de 20 d' octubre; 
4/1990, de 31 de maig; 7/1991, de 28 de desembre; 7/1992, de 
28 de desembre,.i 6/1993, de 31 de desembre, en els termes 
següents: 

. 

1. Es modifica l' artiele 27.1.1 que quedara redactat de la 
manera següent: 

"Inscripció d' associacions, - federacions d' associacions, 
col-legis professionals i conseBs valencians de col·legis profes­
sionals" . 

2. Es modifica l' artiele 27.2.1.1 que quedara redactat de la 
manera següent: 

"Autoritzacions d'espectaeles taurins que s'han de realitzar 
en places de bous permanents i aqueBes provisionals per a més 
d'una temporada, escoles taurines i corrals". 

3. Es deixa sen se contingut l' epígraf 2.1.2 de l' artiele 27. 
4. Es modifica la denominació del capítol lI del títol 11, que 

quedara redactada de la manera següent: 
"Capítol 11. Taxa pels serveis prestats per la Conselleria 

d' Administració Pública". 
5. Es modifica l' artiele 29, que quedara redactat de la 

manera següent: 
. 

"Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació 
per la Conselleria d' Administració Pública deIs serveis se-
güents: . 

a) Proves d'habilitació. 
b) Serveis administratius". 
6. Es modifica l' artiele 31.3, que quedara redactat de la 

manera següent: 
"Serveis administratius prestats per la Conselleria d' Admi­

nistració Pública" 
7. Es deixa sen se contingut el capítol I del títol IV. 
8. Es modifica el capítol 11 del títol IV, que quedara redac­

tat de la manera següent: 
"Article setanta-tres. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable d' aquesta taxa la prestació del 
servei educatiu del CurS d'Orientació Universitaria (COU) per 
centres dependents de la Conselleria d'Educació i Ciencia. 

Article setanta-quatre. Subjectes passius 
Són subjectes passius d'aquesta taxa els sol·licitants deIs 

. serveis corresponents. 

Article setanta-cinc. Exempcions i bonificacions 
1. Gaudiran d'exempció total de pagament deIs drets de 

matrícula els alumnes membres de famílies' nombroses de 
honor i de 2" categoria. . 

2. Gaudiran de bonificació del 50 per cent del pagament 
deIs drets esmentats, els alumnes membres de famílies nom­
broses de 1" categoria. 

3. Gaudiran d' exempció total del pagament deis- drets de 

Todo lo anterior se aplicará sin perjuicio de la modificación 
del sistema retributivo que se derive del programa de racionali­
zación y ordenación de retribuciones complementarias a desa­
rrollar en el ejercicio 1995, previa negociación con las organi­
zaciones sindicales, y al cual se destinarán los recursos presu­
puestarios pertinentes. 

CAPÍTULO IV 
Tasas 

Artículo doce. De la modificación del Texto Articulado de la 
Ley de Bases de Tasas de la Generalitat Valenciana, aprobado 
por el Decreto Legislativo de 22 de diciembre de 1984, del 
Gobierno valenciano 

Se mo.difica el Texto Articulado de la Ley de Bases de 
Tasas de la Generalitat Valenciana, aprobado por el Decreto 
Legislativo de 22 de diciembre de 1984, del Gobierno valen­
ciano, y modificado por las Leyes de la Generalitat Valenciana 
7/1989, de 20 de octubre; 4/1990, de 31 de mayo; 7/1991, de 
28 de diciembre; 7/1992, de 28 de diciembre, y 6/1993, de 31 
de diciembre, en los siguientes términos: 

1. Se modifica el artículo 27.1.1, que quedará redactado del 
siguiente modo: 

"Inscripción de Asociaciones, Federaciones de Asocia­
ciones, Colegios Profesionales y Consejos Valencianos de 
Colegios Profesionales". 

2. Se modifica el artúmlo 27.2.1.1 que quedará redactado 
del siguiente modo: 

. 

"Autorizaciones de espectáculos taurinos a celebrar en pla­
zas de toros permanentes y aquellas provisionales para mas de 
una temporada, escuelas taurinas y tentaderos". 

3. Se deja sin contenido el epígrafe 2.1.2 del artículo 27. 
4. Se modifica la denominación del Capítulo 11 del. Título 

11, que quedará redactada del siguiente modo: 
"Capítulo n. Tasa por los servicios prestados por la Conse­

lleria de Administración Pública". 
5. ?e modifica el artículo 29, que quedará redactado del 

siguiente modo: 
"Constituye el hecho imponible de esta tasa la' prestación 

por la Conselleria de Administración Pública de los servicios 
siguientes: 

a) Pruebas de habilitación. 
b) Servicios administrativos". 
6. Se modifica el artículo 31.3, que quedará redactado del 

siguiente modo: 
"Servicios administrativos prestados por la Conselleria de 

Administración Pública". 
7. Se deja sin contenido el Capítulo I del Título IV. 
8. Se modifica el Capítulo 11 del Título IV, que quedará 

redactado del siguiente modo: 
"Artículo setanta y tres. Hecho imponible 

Constituye el hecho imponible de' esta tasa la prestación del 
servicio eduqtivo del Curso de Orientación Universitaria 
(C.O.U.) por Centros dependientes de la Conselleria de Edu­
cación y Ciencia. 

Artículo setenta y cuatro. Sujetos pasivos 
Son sujetos pasivos de esta tasa los solicitantes de los 

correspondientes servicios . 

Artículo setenta y cinco. Exenciones y bonificaciones 
1. Disfrutarán de exención total de pago de los derechos de 

matrícula los alumnos miembros de familias numerosas de 
honor y de 2" categoría. 

2. Disfrutarán de bonificación del 50 por cien del pago de 
los citados derechos, los alumnos miembros de familias nume­
rosas de 1" categoría. 

3. Disfrutarán de exención total del pago de los derechos de 
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matrícula els alumnes que tinguen la condició de becaris del 
MEC per al mateix niveIl educatiu. 

Article setanta-sis. Tipus de gravamen 
La quantia de la taxa per drets de matrícula de cau es 

determinara segons el que disposa el quadre següent: 
l .  Curs complet 4.545 PTA 
2. Assignatures soltes 761 PTA 

Article setanta-set. Meritació i pagament 
La taxa meritara quan es presten els serv�is corresponents. 

No obstant aixo, sera exigibI,e el pagament per anticipat en el 
moment en que es formule la sol· licitud". 

9. Es modifica el capítol III del títol IV, que quedara redac­
tat de la manera següent: 

"Capítol III. Taxa per la prestació de �erveis administratius 
derivats de I'activitat academica. 

Article setanta-vuit. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la compulsa de 

documents que hagen de constar en expedients academics, 
validació d'estudis, emissió de certificacions academiques i 
expedició de targetes d'identitat d'alumnes. 

Article setanta-nou. Subjectes passius 
Estaran obligats al pagament de la taxa els qui sol·liciten 

els serveis anteriorment expressats. . 

Article vuitanta. Tipus de gravamen 
Els tipus d'exacció seran els següents: 
1. Per compulsa de documents, siga 
quin siga el nombre de pagines 168 PTA 
2. Per drets de formació d'expedients 
de validació d'estudis realitzats . 

en I'estranger 2.730 PTA 
3. Per expedició i impressió de títols, 
certificacions i diplomes academics competencia 
de la ConselIeria d'Educació i Ciencia 1.668 PTA 
4. Per expedició del Ilibre d'escolaritat 42 1 PTA 
5. Per expedició de certificacions 
academiques, incloses les relatives al Ilibre 
d' escolaritat que sol· liciten els centres 254 PTA 
6. Per expedició de targetes 
d'identitat d'alumnes 121 PTA 

Article vuitanta-un. Meritació 
La taxa se meritara una vegada prestat el servei, si bé sera 

exigible el pagament en el moment que es formule la sol·licitud". 
1 0. Es deixa sense contingut el capítol IV del títol IV. 
1 l .  Es modifica el. capítol V II del títol IV, que quedara 

redactat de la manera següent: 
"Capítol V II. TaxeS per inscripció en proves selectives, 

proves de la Junta Qualificadora de Coneixements de Valencia 
i per expedició de certificacions de fuIl de serveis. 

Article cent. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de la taxa la inscripció en les 

convocatories per a la selecció del personal docent que efectue 
la ConseIleria d'Educació i Ciencia, la inscripció en les proves 
per a cadascun deIs niveIls de la Junta Qualificadora de Conei­
xements de Valencia, la formació d'expedients per a les Pfoves 

�selectives d'accés a cossos docents i les certificacions de fuIls 
de serveis del personal docent no universitario 

Article cent un. SubJectes passius 
Són subjectes passius d'aquesta taxa els qui sol· liciten els 

serveis corresponents. 

matrícula los alumnos que ostenten la condición de becarios 
del M.E.C. para el mismo nivel educativo. 

Artículo setenta y seis. Tipos de gravamen 
La cuantía de la tasa por derechos de matrícula de c.a.u. 

se determinará conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro: 
l. Curso completo 4.545 pts. 
2. Asignaturas sueltas 761 pts. 

Artículo setenta y siete. Devengo y pago 
LaJtasa se devengará cuando se presten los correspon­

dientes servicios.' No obstante, será exigible el pago por anti­
cipado en el momento en que se formule la solicitud". 

9. Se modifica el Capítulo III del Título IV, que quedará 
redactado del siguiente modo: 

"Capítulo III. Tasa por la prestación de servicios ad­
ministrativos derivados de la'actividad académica 

Artículo setenta y ocho. Hecho imponible 
. Constituye el hecho imponible de esta tasa la compulsa de 

documentos que deban constar en expedientes académicos, 
convalidación de estudios, emisión de certificaciones académi­
cas y expedición de tarjetas de identidad de alumnos. 

Artículo setenta y nueve. Sujetos pasivos 
Estarán obligados al pago de la tasa quienes soliciten los 

servicios anteriormente expresados. 

Artículo ochenta. Tipos de gravamen 
Los tipos (le exacción serán los siguientes: 
l .  Por compulsa de cada documento, 
cualquiera que sea el número de páginas 168 PTA 
2. Por derechos de formación de expedientes 
de convalidación de estudios re{llizados en el 
extranjero 

' 
2.730 PTA 

3. Por expedición e impresión de títulos, 
certificaciones y diplomas académicos competencia 
de la ConseIleria de Educación y Ciencia 1.668 PTA 
4. Por expedición del Libro de Escolaridad 421 PTA 
5 .  Por expedición de certificaciones aca­
démicas, incluidas las relativas al Libro de 
Escolaridad que soliciten los Centros 254 PTA 
6. Por expedición de tarjetas de identidad 
de alumnos 

. 
121 PTA 

Artículo ochenta y uno. Devengo 
La tasa se devengará una vez prestado el servicio, si bien será' 

exigible su pago en el momento que se formule la solicitud". 
10. Se deja sin contenido el Capítulo IV del Título IV. 
11. Se modifica el Capítulo V II del Título IV, que quedará 

redactado del siguiente modo: 
"Capítulo V II. Tasas por inscripción en pruebas selectivas, 

pruebas de la Junta Qualificadora de Coneixements del Valen­
cia y por expedici<,Sn de certificaciones de hojas de servicios. 

Artículo cien. Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible de la tasa la inscripción en 

las convocatorias para la selección del personal docente que 
efectúe la ConseIleria de Educación y Ciencia, la inscripción 
en las pruebas para cada uno de los niveles de la Junta 
Qualificttdora de Coneixements de Valencia, la formación de 
expedientes para 'las pruebas selectivas de acceso a Cuerpos 
Docentes y las certificaciones de hojas de servicio del personal 
docente no universitario. 

Artículo ciento uno. Sujetos pasivos 
Son sujetos pasivos de esta tasa quienes soliciten los 

correspondientes servicios. 
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¡ 
: Article cent dos. Tipus de gravamen 
: La quantia de la taxa se meritara segdns el que disposa el 
I quadre de tarifes segtient: 

1. Drets d'examen: 
1.1 Proves selectives per a l' accés a cossos docents 
1.1.1 Grup A 3.157 PTA 
1.1.2 Grup B 2.103 PTA 
1.2 Per prova, per a cadascun 
deIs nivells de la Junta Qualificadora 
de Coneixements de Valencia 
2. Drets de formació d' expedients 
per a les proves selectives d'accés 
a cossos docents 
3. Certificacions de fulls de serveis 
del personal docent no universitari 

Article cent tres. Meritació 

1.280 PTA 

428 PTA 

254PTA 

La taxa se meritara quan es presten els serveis correspo­
nents. No obstant aixo, sera exigible en el moment de sol·lici­
tar la inscripció o expedició". 

12. Es modifiquen els grups 1, IV i V de l' article 106, de la 
manera següent: 

Es déixa sense contingut l' apartat 2 del grup 1. 
El paragraf següent de la introducció del grup IV, quedara 

redactat així: 
"Les tarifes no inclouen l'import deIs ingressos dels certifi­

cats corresponents ni el preu deIs marx amos " . 
La reda9ció deIs epígrafs que s'indiquen del grup IV sera la 

següent: 
"42.4 Fabrica d'embotits i altres productes camis. 
42.6 Assecador de pernils i espatlles curades. 
42.9 Carnisseria-xarcuteria. 
45.2 Centre d'embalatge d'ous. 
57.1 Pescateries i carnisseries". 

S'afegeix un nou epígraf en el grup V, la redacció del qual 
sera la següent: 

"64. En indústries i establiments alimentaris, per compro­
vació de les seues instaHacions i emissió deIs informes previs 
requerits per a l' autorització sanitaria de funcionament 
7.208 PTA" 

13. Es modifica l'article 121, que quedara redactat de la 
manera següent: 

"Article cent vint-i-un. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable d' aquesta taxa la prestació 

pels organs competents de la Generalitat Valenciana, a instan­
cia de la persona interessada o d'ofici, deIs treballs j serveis 
realitzats en expedients relatius a: 

-

1. Inscripció d'indústries en el registre (RIA). 
1.1 Instal·lació de noves indústries, ampliació o trasllat de 

les existents i substitució de maquinaria. 
1.2 Canvi de titularitat (venda o arrendament) o de la deno­

minació social. 
2. Inspecció, comprovació i control del compliment de la 

legislació vigent. 
3. Tramitació d' expedients d' auxilis economics, inc10ent -hi 

les inspeccions a les indústries i pagaments d' ajudes. 
4. Expedició de certificats sobre engegada, Document Qua­

lificació Especial i altres". 
14. Es modifica l'artic1e 123, que quedara redactat de la 

manera següent: 

"Article cent vint-i-tres. Bases i tipus 
A efectes del calcul de les taxes deIs expedients, es classifi­

quen en els estrats següents segons el volum de la inversió (en 
milions de pessetes) 

Estrat 
A 

Inversió (milions de pessetes) 
De O fins a 20 

Artículo 1 ciento dos. Tipos de gravamen 
La cuantía de la tasa se determinará conforme a lo dispues-

to en el siguiente cuadro de tarifas: 
1. Derechos de examen: 
1.1. Pruebas selectivas para el acceso a Cuerpos Docentes: 
1.1.1. Grupo A 3.l 57PTA 
1.1.2. Grupo B 2.103 PTA 
1.2. Por prueba, para cada uno 
de los niveles de la Junta Qualificadora 
de Coneixements de Valencia 
2. Derechos de formación de expedientes 
ara las pruebas selectivas de acceso 
a Cuerpos Docentes 
3. Certificaciones de hojas de servicios 
del personal docente no universitario 

Artículo ciento tres. Devengo 

1. 280PTA 

428 PTA 

254 PTA 

La tasa se devengará cuando se presten los correspon­
dientes servicios. No obstante, será exigible el pago en el mo­
mento de solicitar la inscripción o expedición". 

12. Se modifican los grupos 1, IV Y V del artículo 106, del 
siguiente modo: 

Se deja sin contenido el apartado 2 del grupo- l. 
El párrafo segundo de la introducción del grupo IV, queda­

rá redactado como sigue: 
"Las- tarifas no incluyen el importe de los ingresos de los 

certificados correspondientes ni el precio de los marchamos". 
La redacción de los epígrafes que se indican del grupo IV 

será la siguiente: 
"42.4 Fábrica de embutidos y otros productos cárnicos. 
42.6 Secadero de jamones y paletas curados. 
42.9 Carnicería-salchichería. 
45.2 Centro de embalaje de huevos. 
57.1 Pescaderías y carnicerías". 

'Se añade un nuevo epígrafe en el grupo V, cuya redacción 
será la siguiente: 

"64. En industrias y establecimientos alimentarios, por 
comprobación de sus instalaciones y emisión de los informes 
previos requeridos para su autorización sanitaria de funciona-
miento 7.208 PTA" 

13. Se modifica el artículo 121, que quedará redactado del 
siguiente modo: 

"Artículo ciento veintiuno. Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación 

por los órganos competentes de la Generalitat Valenciana, a 
instancia del interesado o de oficio, de los trabajos y servicios 
realizados en expedientes relativos a: 

1. Inscripción de industrias en el Registro (RIA). 
1.1. Instalación de nuevas industrias, ampliación o traslado 

de las existentes y sustitución de maquinaria. 
1.2. Cambio de titularidad (venta o arrendamiento) o de la 

denominación social. 
2. Inspección, comprobación y control del cumplimiento de 

la legislación vigente. 
3. Tramitación de expedientes de auxilios económicos, 

incluyendo inspecciones a las industrias y pago de ayudas. 
4. Expedición de certificados sobre puesta en marcha, 

Documento Calificación Especial y otros". 
14. Se modifica el artículo 123, que quedará redactado del 

siguiente modo: 

"Artículo ciento veintitrés. Bases y tipos 
A efectos del cálculo de las tasas de los expedientes, se cla­

sifican en los siguientes estratos según volumen de la inversión 
(en millones de pesetas). 

Estrato 
A 

Inversión (millones de pesetas) 
De O hasta 20 
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B 
C 
D 

Més de 20 fins a 100 
Més de 100 fins a 500 
Més de 500 

La taxa s'exigira conforme al quadre de tarifes següent: 
1. Inscripció d'indústries en el Registre (RIA) 
1.1 Instal,lació de noves indústries, ampliació o trasllat de 

les existents i substitució de maquinaria 
Estrat Taxa (pessetes) 
A 10.000 
B 20.000 
C 30.000 
D 40.000 

1.2 Canvi de titularitat (venda o arrendament) o de la deno­
minació social 

Tots els estrats 5.000 PTA 
2. Inspecció, comprovació i control del compliment de la 

legislació vigent 
' , 

Estrat Taxa (pessetes) 
A 10.000 
B 20.000 
C 30.000 
D 40.000 

3. Tramitació d' expedients d' auxilis economics, incloént -hi 
inspeccions a les indústries i pagaments d'ajudes. 

3.1 Acollits a una sola línia d'auxilis 
Estrat Taxa (pessetes) 
A 20.000 + 2.000xl 
B 35.000 + 1.250xl 
C 100.000 + 600xl 
D 300.000 + 200xl 

1= Inversió (en milions de pessetes) 
3.2 Increment per cada línia addicional d' auxilis 

Tots els estrats 20.000 PTA 
4. Expedició de certificats sobre posada en marxa, Do­

cument Qualificació Especial i altres. 
Tots els altres 5.000 PTA" 

15. Es modifica l'article 130, afegint-h¡' el par;tgraf 
següent: 

"7. Inscripció i autorització del passaport fitosanitari a 
vivers" . 

16. Es modifica l' article 132, afegint-hi els paragrafs 
següents: 

"4.6 Regularització de plantacions de vinyes. 
4.6.1 Ra"im de vinificació 10.260 PTAlHa 
4.6.2 Raim de taula . }  14.650 PTAlHa 
7.1 Inspecció i autorització del passaport fitosanitari a 

vivers 9.450 PTA" 
17. Es modifica la denominació del capítol V del títol VII i 

el paragraf primer de l' article 141, que quedaran redactats així: 

"Capítol V. Taxes de l'Institut Politecnic Marítimo-Pesquer 
del Mediterrani". 

"Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació 
deIs serveis amb ocasió de l' activitat docent desenvolupada 
per l'Institut Politecnic Marítimo-Pesquer del Mediterrani, 
dependent de la Conselleria d' Agricultura, Pesca i Alimenta­
ció, que s' enumeren a continuació" . 

18. Es modifiquen els epígrafs que s'indiquen de l'article 
148, que quedaran redactats així: 

"13. Assenyalament i inspecció de tota elasse d' aprofita-
ments i gaudimenis forestal s, piscfcoles i cinegetics. 

13.1. Fustes de forests d'utilitat pública. 
13.1.1. Assenyalament fins a 100 m3 50 PTAlm3 
13.1.2. Assenyalament de més de 100 m3 
fins a 200 m3 25 PT Alm3 
13.1.3. Assenyalament de més de 200 m3 17 PTAlm3 
13.1.4. Per a comptades en blanc, 75% de l'assenyalament 

corresponent 
13.1.5. Per a reconeixement final, 50% de l' assenyalament. 

B Más de 20 hasta 100 
C Más de 100 hasta 500 
D Más de 500 

La tasa se exigirá conforme al siguiente cuadro de tan1'as: 
1. Inscripción de industrias en el Registro (RIA). 
1.1. Instalación de nuevas industrias, ampliación o traslado 

de las existentes y sustitución de maquinaria. 
Estrato Tasa (pesetas) 
A 10.000 
B 20.000 
C 30.000 
D 40.000 

1.2. Cambio de titularidad (venta o arrendamiento) o de la 
denominación social. 

Todos los estratos 5.000 PTA 
2. Inspección, comprobación y control del cumplimiento de 

la legislación vigente. 
Estrato 
A 
B 
C 
D 

Tasa (pesetas) 
10.000 . 
20.000 
30.000 
40.000 

3. Tramitación de expedientes de auxilios economICOS, 
incluyendo inspecciones a las in<;lustrias y pago de ayudas. 

3.1. Acogidos a una sola línea de auxilios. 
Estrato Tasa (pesetas) 
A 20.000 + 2.000xl 
B 35.000 + 1.250xl 
C 100.000 + 600xl 
D 300.000 + 200xl 

1= Inversión (en millones de pesetas). 
3.2. Incremento por cada línea adicional de auxilios . 

. Todos los estratos 20.000 PTA 
4. Expedición de certificados sobre puesta en marcha, 

Docu�ento Calificación Especial y otros. 
Todos los estratos 5.000 PTA". 

15. ,Se modifica el artículo 130, añadiendo el siguiente 
párrafo: 

"7. Inscripción y autorización del pasaporte fitosanitario a 
viveros". . 

16. Se modifica el artículo 132, añadiendo los siguientes 
apartados: 

"4.6. Regularización de plantaciones de viñedos. 
4.6.1. Uva de vinificación 10.260 PTA.lHa 
4.6.2. Uva de mesa 14.650 PTA.lHa 
7.1. Inspección y autorización del pasaporte fitosanitario a 

viveros , 9.450 pts". 
17. Se modifica la deriominación del Capítulo V del Título 

VII y el párrafo primero del artículo 141, que quedarán redac-
tados cpmo sigue: 

. 

"Capítulo V. Tasas del Instituto Politécnico Marítimo Pes­
quero del Mediterráneo". 

"Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación 
de los servicios con�casión de la activida9 docente de­
sarrollada por el Instituto Politécnico Marítimo Pesquero del 
Mediterráneo, dependiente de la Conselleria de Agricultura, 

Pesca y Alimentación, que se enumeran a continuación". 
18. Se modifican los epígrafes que se indican del artículo 

148, que quedarán redactados como sigue: 
"13. Señalamiento e inspección de toda clase de aprovecha-

mientos y disfrutes forestales piscícolas y cinegéticos. 
13.1. Maderas de montes de utilidad pública. 
13.1.1. Señalamiento hasta 100 m3 
13.1.2. Señalamiento de más de 100 m3 
hasta 200 m3 
13.1.3. Señalamiento de más de 200 m3 

50pTA/m3 

25 PTA/m3 
17 PTAlm3 

13.1.4. Para contadas en blanco, 75% del señalamiento 
correspondiente. 

13.1.5. Para reconocimiento final, 50% del señalamiento. 
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13.2. Fustes de forests privades. 
13.2.1. Assenyalament i reconeixement 
final de fins a 100 m3 
13.2.2. Assenyalament i reconeixement' 
final de 100 a 200 m3 

13.2.3. Assenyalament i reconeixement 

65 PTA/m3 

30PTA/m3 

final de més de 200 m3 25 PTA/m3 
13.3. Inspecció d'especies de creixement rapid .. 
13.3.1. Fins a 100 m3 10 PTA/m3 
13.3.2. Excés 100 fins a 200 m3 8 PTAlm3 
13.3.3. Excés 200 m3 5 PTA/m3 
13.4. Llenyes en forests d'utilitat pública i en les particu-

lars. 
13.4.1. Fins a 500 esteris 8PTA/esteri. 
13.4.2. Excés 500 Fins a 1000 esteris 5 PTA/esteri. 
13.4.3. Excés 1000 Fins a 2000 esteris 4 PTA/esteri. 
13.4.4. Excés 2000 esteris 4 PTAlesteri. 
13.5. Llenyes d'aprofitament de riberes. 
13.5.1. Fins a 1000 garbons 1 PTAlgarbó. 
13.5.2. Més de 1000 garbons 2 PTAlgarbó". 
19. S'hi afegeix un nou artic1e 152 bis, el text del qual sera 

el següent: 

"Article cent cinquanta-dos. bis. Exempcions 
Seran exempts del pagament de la taxa recollida en l' artic1e 

151, apartat.1, els jubilats i els altres perceptors de pensions 
públiques" 
. 20. Es modifiquen els epígrafs 1 al 6 de l' artic1e 153, que 
quedaran redactats així: 

" 1 .  Llicencies de ca<;a autonomiques. 
Tipus A. Llicencia per a ca<;a amb armes de foc i assi-

milades. 
1.1. 1 any de validesa 1.234 PTA 
1.2. 3 anys de validesa 3.701 PTA 
Tipus B. Llicencia per a ca<;a sense armes de foco 
1.3. 1 any de validesa 1.234 PTA 
1.4. 3 anys de validesa 3.701 PTA 
Tipus C. Llicencia per a dules de gossos. 
1.5. l any de validesa 
1.6. Segell d'homologació llicencia tipus A. 
2. Llicencia de pesca continental autonomica. 
Tipus único Per a pesca de qualsevol especie. 
2.1. 1 any de validesa 
2 .. 2. 3 anys de validesa 
2.3. Segell d'homologació de llicencies 
3. Matrícula d'embarcació. 
Tipus único 

30.852 PTA 
1.234 PTA 

987 PTA 
2.962 PTA 
987 PTA 

3.1. 1 any de validesa 1.110 PTA 
3.2. 5 anys de valides a 3.450 PTA 
4. Matrícula de vedats de ca<;a i la seu a renovació anual. 
4.1. Ca<;a major: 
Grup 1. Un cap per cada 100 Ha. o inferior 
Grup n. Més d'un i fins a dos caps per 
cada 100 Ha 
Grup IlI. Més de dos i fins a tres caps per 
cada 100 Ha 
Grup IV Més de tres caps per cada 100 Ha 
4.2. Ca<;a menor: 

9 PTA/Ha. 

16 PTA/Ha. 

24 PTA/Ha. 
38 PTA/Ha. 

Grup 1. 0'3 peces per Ha o inferior 9 PTA/Ha. 
Grup n. Més de 0'3 i fins a 0'8 pecesper Ha 14 PTA/Ha. 
Grup IlI. Més de 0'8 i fins a 1'5 peces per Ha 24 PTA/Ha. 
Grup IV Més de 1'5 peces per Ha 38 PTA/Ha. 
La tarifa mínima per matrícula deis vedats de ca<;a o la seua 

renovació anual, siga quina siga l' extensió superficial, no 
podra ser inferior a 10.000 pessetes. 

5. Permisos de ca<;a el) vedats socials i terrenys sotmesos a 
regim de ca<;a controlada: 

Classe l a  
Classe 2a 

8.000 PTA 
4.000PTA 

13.2. Maderas de montes privados. 
13.2.1. Señalamiento y reconocimiento 
final de hasta 100 m3 
13.2.2. Señalamiento y réconocimiento 
final de 100 a 200 m3 

13.2.3. Señalamiento y reconocimiento 

65 PTAlm3 

30PTAlm3 

final de más de 200 m3 • 25 PTAlm3 
13.3. Inspección de especies de crecimiento rápido. 
13.3.1. Hasta 100 m3 10 PTAlm3 
13.3.2. Exceso 100 hasta 200 m3 8 PTA/m3 
13.3.3. Exceso 200 m3 5 PTAlm3 
13.4 Leñas en montes de utilidad pública y en los par-

ticulares. 
13.4.1. Hasta 500 estéreos 8 PTA/estéreo. 
13.4.2. Exceso 500 hasta 1000 estéreos 5 PTA/estéreo. 
13.4.3. Exceso 1000 hasta 2000 estéreos 4 PTA/estéreo. 
13.4.4. Exceso 2000 estéreos 4 PTA/estéreo. 
13.5. Leñas de aprovechamiento de riberas. 
13.5.1. Hasta 1000 garbones 1 PTA/garbón. 
13.5.2. Más de 1000 garbones 2 PTAlgarbón". 
19. Se añade un nuevo artículo 152 bis, cuyo texto será el 

siguiente: 

"Artículo ciento cincuenta y dos. bis. Exenciones 
Estarán exentos del pago de la tasa contemplada en el artí­

culo 151, apartado 1, los jubilados y demás perceptores de 
pensiones públicas" 

20. Se modifican los epígrafes 1 al 6 del artículo 153, que 
quedarán redactados como sigue: 

"1. Licencias de caza autonómicas. 
Tipo A. Licencia para caza con armas de fuego y asimi-

ladas. 
1.1. 1 año de validez 
1.2. 3 años de validez 
Tipo B. Licencia para caza sin armas de fuego. 
1.3. 1 año de validez 
1.4.3 años de validez 
Tipo C. Licencia para rehalas de perros. 
1.5. 1 año de validez 
1.6. Sello de homologación licencia tipo A. 
2. Licencia de pesca continental autonómica. 
Tipo único. Para pesca de cualquier especie. 
2.1. 1 año de validez 
2.2. 3 años de validez 
2.3. Sello de homologación de licencias 
3. Matrícula de embarcación. 
Tipo único. 

1.234 PTA 
3.701 PTA 

1.234 PTA 
3.701 PTA 

30.852PTA 
1.234 PTA 

987 PTA 
2.962 PTA 

987 PTA 

3.1. 1 año de validez 1.110 PTA 
3.2. 5 años de validez 3.450 PTA 
4. Matrícula de cotos de caza y su renovación anual. 
4.1. Caza mayor: 
Grupo 1. Una res por cada 100 Ha. o inferior 9 PTA/Ha. 
Grupo n. Mas de una y hasta dos reses por 
cada 100 Ha 
Grupo IrI. Mas de dos y hasta tres reses por 

16 PTAHa. 

cada 100 Ha 24 PTAHa. 
Grupo IV Más de tres reses por cada 100 Ha 38 PTAHa. 
4.2. Caza menor: 
Grupo 1. 0'3 piezas por Ha. o inferior 9 PTA/Ha. 
Grupo n. Más de 0'3 y hasta 0'8 piezas por Ha 14 PTA/Ha. 
Grupo III. Más de 0'8 y hasta 1'5 piezas por Ha 24 PTAlHa. 
Grupo IV Más de 1'5 piezas por Ha 38 PTAlHa. 
La tarifa mínima por matrícula de los cotos de caza o su 

renovación anual, cualquiera que sea su extensión superficial, 
no podrá ser inferior a 10.000 ptas. . 

5. Permisos de caza en cotos sociales y terrenos sometidos 
a régimen de caza controlada: 

Clase 1" 8.000 PTA 
Clase 2" 4.000 PTA 

r 
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Classe 3a 2.500 PTA 
Classe 4a 1.000 PTA 
Classe 5a 500 PTA 
Classe 6a 250 PTA 

6. Permisos per a vedats fluvials de pesca esportiva: 
Classe l a  3.280 PTA 
Classe 2a 1.315 PTA 
Classe 3a 660 PTA 
Classe 4a 320 PTA 
Classe 5a 165 PTA 
Classe 6a 66 PTA" 

21. Es modifica el capítol VIII del tÍtol VII, que quedara 
redactat així: 

"Capítol VIII. Taxa per expedició de les llicencies de pesca 
recreativa, esparver i marisqueig 

Article cent cinquanta-sis. Fet imposable 
El fet imposable d' aquesta taxa esta constitu'it per la presta­

ció de serveis administratius inherents a l' expedició de llicen­
cies de pesca recreativa, esparver i marisqueig, pels organs 
competents de la Conselleria d' Agricultura, Pesca i Alimenta­
ció, o els que en el futur assumesquen aquestes competencies. 

Aquests serveis estan-<:onstitui't per la tramitació i expedi­
ció del document o llicencia 'de pesca recreativa, esparver i 
marisq�eig. 

Article cent cinquanta-set. Subjectes passius 
Són obligats al pagament d'aquesta taxa els qui sol· liciten 

la inscripció o obtinguen les llicencies i complesquen els 
requisits previstos per l'ordenament vigent. 

Article cent cinquanta-vuit. Quanties 
La quantia es fixa en 500 pes se tes i tindra la vigencia que 

determine la legislació vigent. 

Article cent cinquanta-nou. Meritació 
L' obligació de contribuir naixera quan haja estat realitzat el 

fet imposable".  

CAPÍTOL V 
Infraccions i procediment de sanció 

en materia de defensa de la qualitat agroalimentaria 

Article tretze. Ámbit d'aplicació 
L' exercici de la potestat de sanció a que fa refeFencia 

aquest capítol s' estén al control de la qualitat agroalimentaria 
en la fabricació i ernmagatzematge deIs productes agroalimen- ' 
taris, i a l' adequació deIs mitjans de producció agraris en l,a 
seua fabricació, emmagatzematge i comercialització a les nor­
mes que regulen les seues característiques i procedimen!s 
d'elaboració. 

Article catorce. Infraccions lleus 
a) La no presentació a la inspecció del certificat acreditatiu 

de' la inscripció de l'empresa, indústria, materia o producte en 
el Registre corresponent de la Conselleria d' Agricultura, Pesc� 
i Alimentació quan legalment o reglamentariament fos exigil 
ble. 

b)La tramesa de parts defectuoses d'existencia o el movi­
ment de productes o materies, o la tramesa fora del termini 
establert, quan reglamentariament siga pre�eptiu. 

c) La falta de talonaris matrius de factures de venda, llibres 
de moviments o tots aquells documents que obliguen a portar 
les disposicions vigents. 

d) Les modificacions relatives al canvi de titularitat o 
arrendament de les indústries agroalimentaries, la paralització 
de l' activitat d' aquestes i la utilització amb caracter permanent 

Clase 3" 2.500 PTA 
Clase 4" 1.000 PTA 
Clase 5" 500 PTA 
Clase 6" 250 PTA 

6. Permisos para cotos fluviales de pesca deportiva: 
Clase 1 "  3.280PTA 
Clase 2" 1.315 PTA 
Clase 3" 660 PTA 
Clase 4" 320 PTA 
Clase 5" 165 PTA 
Clase 6" 66PTA". 

21. Se modifica el Capítulo VIII del Título VII, que queda­
rá redactado como sigue: 

"Capítulo VIII. Tasa por expedición de las licencias de 
pesca recreativa, esparavel y marisqueo. 

Artículo ciento cincuenta y seis. Hecho imponible 
El hecho imponible de esta tasa está constituido por la 

prestación de servicios administrativos inherentes a la expedi­
ción de licencias de pesca recreativa, esparavel y marisqueo, 
por los órganos competentes de la Conselleria de Agricultura, 

Pesca y Alimentación, o los que en el futuro asuman tales 
competencias. 

Dichos servicios están constituidos por la tramitación y 
expedición del documento o licencia de pesca recreativa, espa­
ravel y marisqueo. 

Artículo ciento cincuenta y siete. Sujetos pasivos 
Quedan obligados al pago de esta tasa quienes soliciten la 

inscripción u obtengan las licencias y cumplan los requisitos 
previstos por el ordenamiento vigente. 

Artículo ciento cincuenta y ocho� Cuantías 
. La cuantía se fija en 500 pts., teniendo la vigencia que 

determine la legislación v.igente. 

Artículo ciento cincuenta y nueve. Devengo 
La obligación de contribuir nacerá cuando haya sidoJreali­

zado el hecho imponible ". 

CAPÍTULO V 
Infracciones y procedimiento sancionador 

en materia de defensa de la calidad agroalimenta,ria 

Artículo trece. Ámbito de aplicación 
El ejercicio de la potestad sancionadora a que se refiere 

este Capítulo se extiende al control de la calidad agro a­
limentaria en la fabricación y almacenamiento de los produc­
tos agroalimentarios; así como a la adecuación de los medios 
de producción agrarios en su fabri�ación, almacenamie.nto y 
comercialización a las normas que regulan sus características y 
procedimientos de elaboración. 

Artículo catorce. Infracciones leves 
a) La no presentación a la inspección del certificado acredi­

tativo de la inscripción de la empresa, industria, materia o pro­
ducto en el correspondiente Registro de la Conselleria de Agri­
cultura, Pesca y Alimentación cuando legal o reglamentaria­
mente fuera exigible. 

b) La remisión de partes defectuosas de existencia o movi­
miento de productos o materias, o su remisión fuera del plazo 
establecido, cuando reglamentariamente sea preceptivo. 

c) La falta de talonarios matrices de facturas de venta, 
, libros de movimientos o cuantos documentos obliguen a llevar 
las disposiciones vigentes. 

d) Las modificaciones relativas al cambio de titularidad o 
arr�ndamiento de las industrias agroalimentarias, la paraliza­
ción de la actividad de éstas, así como la utilización con carác-
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de maquinaria o eines, sense hav�r-ho comunicat a la Conse­
lleria d' Agricultura, Pesca i Alimentació per a la inscripció en 
el Registre corresponent. 

e) El subministrament d' informació inexacta o documen­
tació falsa a les autoritats o funcionaris competents per a 

l 'exercici de les funcions d'informació, inspecció i vigilancia 
administrativa. 

f) L'incompliment d'obligacions merament formals que 
imposen les disposicions generals vigents relatives a l' activitat 
de les indústries agroalimentaries. 

Article quinze. Infraccions greus 
a) La tinen�a en explotacions agraries o en locals d' indús­

tries agroalimentaries de substancies no autoritzades per la 
legislació per a la producció, elaboració o preparació deIs pro­
dlictes. 

b) L'elaboració, la distribució o la venda de productes, 
. materies o elements de o per al sector agroalimentari sense que 
el titular de la indústria o activitat tinga la preceptiva autoritza­
ció quan legalment aquesta siga exigible. 

c) La falta d'inscripció d'aquests productes, materies o ele­
ments de la forma que reglamentariament s ' hagués establert. 

d) La tinen�a o la venda de productes a lloure sense estar 
autoritzats per a aixo, i no reunir els envasos els requisits exi­
gits per les disposicions legal s corresponents. 

e) La falta d' etiquetes que -siguen preceptives, o la seua 
retolació indeleble, i no ajustar-se les etiquetes als requisits 
establerts per a aquests productes.  

f) La possessió de maquinaria o eines sense la preceptiva 
inscripció d' aquesta en els registres. 

g) La plantació o cultiu nQ autoritzat d� especies o varietats 
de plantes que estiguen subjectes a normatives específiques, o 
la multiplicació de varietats registrades sense l' autorització ,de 
l' obtenidor o del titular deIs drets d' explotació. 

h) La instal·lació, l' ampliació, la reducció, el per­
feccionament o el trasllat d' indústries agroalimentaries infrin­
gint les disposicions legals vigents en aHuesta materia. 

i) L'exercici d' activitats en les indústries agroalimentaries 
sense estar inscrites en el registre corresponent o si la inscrip­
ció fou cancel· lada. 

j) La negativa, l 'amena�a, la coacció, la represalia o qual­
sevol altra forma de pressió a les autoritats, els seus agents o 
funcionaris competents en l' exercici de les seues funcions 
d'informació, inspecció i vigilancia administrativa regulades 
en aquest capítol. 

Article setze. Infraccions molt greus 
a) La producció, la fabricació i l'elaboració de mitjans de 

producció agrícoles, sIe productes agraris i agroalimentaris, 
mitjan�ant tractaments o processos que no estiguen autoritzats 
per la legislació vigent. 

b) L' addíció o subtracció de substancies o elements que 
modifiquen la composició de mitjans de producció agrícola, o 
de productes agraris i agroalimentaris amb fins fraudulents. 

c) Les defraudacions en la naturalesa, composició, qualitat, 
riquesa, pes, excés d' humitat o qualsevol altra discrepancia 
que hi haja entre les característiques reals de la materia o ele­
ments de que es .tracte i les ofertes pel productor, fabricant o 
venedor, i tot acte de naturalesa similar que supo se transgres­
sió o incompliment del que disposa la legislació vigent. 

d) Utilitzar en les etiquetes, envasos o propaganda, noms, 
indicacions de procedencia, denominacions d'origen, classe de 
producte, o indicacions falses que no es corresponen al pro­
ducte o induesquen a confusió en l' usuari. 

e) La falsificació de productes i la comercialització de pro­
ductes falsificats. 

ter permanente de maquinaria o útile's, sin haberlo comunicado 
a la Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación para su 
inscripción en el Registro correspondiente. 

e) El suministro de información inexacta o documentación 
falsa a las autoridades o funcionarios competentes en orden al 
ejercicio de las funciones de información, inspección y vigi­
lancia administrativa. 

f) El incumplimiento de ,?bligaciones meramente formales 
que impongan las disposiciones generales vigentes relativas a 
la actividad de las industrias agroalimentarias. 

Artículo quince. Infracciones graves 
a) La tenencia en explotaciones agrarias o en locales de 

industrias agroalimentarias de sustancias no autorizadas por la 
legislación para la producción, elaboración o preparación de 
los productos. 

b) La elaboración, distribución o venta de productos, mate­
rias o elementos de o para el sector agroalimentario sin que el 
titular de la industria o actividad posea la preceptiva autoriza­
ción cuando legalmente sea exigible la misma. 

c) La falta de inscripción de dichos productos, materias o 
elementos de la forma que reglamentariamente se hubiera esta­
blecido. 

d) La tenencia o venta de productos a granel sin estar auto­
rizados para ello, así como no reunir los envases los requisitos 
exigidos por las disposiciones legales correspondientes. 

e) La falta de etiquetas que fueran preceptivas, o su rotula­
ción indeleble, así como no ajustarse las etiquetas a los requisi­
tos establecidos para dichos productos. 

f) La posesión de maquinaria o útiles sin la pre«eptiva ins­
cripción de la misma en los Registros. 

g) La plantación o cultivo no autorizado de especies o varie­
dades de plantas que estén sujetas a normativas específicas, o la 
multiplicación de variedades registradas sin la autorización del 
obtentor o del titular de sus derechos de explotación. 

h) La instalación, ampliación, reducción, perfecciona­
miento o traslado de industrias agroalimentarias infringiendo 
las disposiciones legales vigentes en esta materia. 

' 

i) El ejercicio de actividades en las industrias agroalimenta­
rias sin estar inscritas en el correspondiente Registro o si la 
inscripción fue cancelada. 

j) La negativa, amenaza, coacción, represalia o cualquier 
otra forma de presión a las autoridades, sus agentes o funcio­
narios competentes en el ejercicio de sus funciones de ínfor­
ma�ión, inspección y vigilancia administrativa reguladas en 
este Capítulo. 

Artículo dieciséis. Infracciones muy graves 
a) La producción, fabricación y elaboración de medios de 

producción agrícolas, de productos agrarios y agroalimenta­
rios, mediante tratamientos o procesos que no estén autoriza­
dos por la legislación vigente. 

b) La adición o sustracción de sustancias o elementos que 
modifiquen la composición de medios de producción agrícola, 
o de productós agrarios y agroalimentarios con fines 
fraudulentos. 

l 
c) Las defraudaciones en la naturaleza, composición, cali­

dad, riqueza, peso, exceso de humedad o cualquier otra dis­
crepancia que exista entre las características reales de la ma­
teria o elementos de que se trate y las ofrecidas por el produc­
tor, fabricante o vendedor, así como todo acto de naturaleza 
similar que suponga transgresión o inchmplimiento de lo dis­
puesto en la legislación vig�nte. 

d) Utilizar en las etiquetas, envases o propaganda, nom­
bres, indicaciones de procedencia, denominaciones de origen, 
clase de producto, o indicaciones falsas que no se correspon­
dan al producto o induzcan a confusión en el usuario. 

e) La falsificación de productos y la comercialización de 
productos falsificados. 
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1) La manipulació, el trasllat o la disposició, en qualsevol 
forma, de mercaderia intervinguda cautelarment. 

g) Tota actuació que, amb �mim de lucre, tendesca a eludir 
l'efectivitat i les mesures de vigilancia o intervenció establer­
tes. 

Article disset. Graduació de les sancions 
La quantia de les sancions es graduara d' acord amb els cri­

teris següents: el volum de vendes de l' empresa; la quantia del 
benefici obtingut; l'efecte que la infracció haja produi"t sobre 
els preus, sobre l' ús d' aquest producte o sobre el mateix sector 
produetiu, i la reincidencia. 

. 

Article divuit. Procediment de sanció 
l. Els sots-directors deis serveis territorial s de la Conselle­

ria d' Agricultura, Pesca i Alimentació seran els organs compe­
tents per a incoar i designar els funcionaris instructors deis 
expedients. 

2. La tramitació d'aquests s'ajustara a la Llei de regim jurí­
dic de les administracions públiques i del procediment admi­
nistratiu comú i al reglament general per l'exercici de la potes­
tat de sanció de la Generalitat Valenciana o, si no n'hi ha, de 
l' administració de l' estat. 

Article dinou. Sancions 
l .  bes infraccions administratives regulades en aquest capí­

tol seran reprimides amb les sancions següents: 
a) Les infraccions lleus amb advertencia o multa de fins a 

100.000 pessetes. 
b) Les greus, amb multa de 100.001 pessetes a un milió de 

pessetes. 
c) Les molt greus, amb multa de 1.000.001 pessetes a cent 

milions. 
2. L' autoritat a qui corres ponga resoldre l' expedient podra 

acordar, com a mesura de cautela, la suspensió temporal de 
l' acti vitat empresarial radicada en la Comunitat Valenciaria 
objecte de la investigació, i el cornís de la mercaderia falsifica­
da, fraudulenta, no identificada o que puga comportar risc per 
al consumidor; les despeses que aquesta mesura ocasione 
correran a compte del presumpte infractor. 

3. No tindra caracter de sanció la retirada de cautéla o defi­
nitiva deis canals de producció o distribució d'aquells produc­
tes que siguen subministrats per establiments· que manquen de 
la preceptiva autorització. 

Article vint. Organs competents 
l .  Seran competents per a resoldre els expedients de sanció 

per les infraccions regulades en aquest capítol: 
a) Els directors territorials de la Conselleria d' Agricultura, 

Pesca i Alimentació per a conéixer de les infraccions lle�s. 

b) El director general competent de la Conselleria d' Agri­
cultura, Pesca i Alimentació per a les infraccions greus. 

c) El conseller d' Agricultura, Pesca i Alimentació per a les 
molt greus la sanció de les quals no siga superior a 2.500.000 
pessetes. 

d) El Govern valencia per a la imposició de multes entre 
2.500.001 i 100 milions de pessetes. 

2. Si l' organ competent per a resoldre no acorda la realitza­
ció d'actuacions complementaries, la resolució no podra 
acceptar fets distints deis determinats en la fase d'instrucció 
independentment de la valoració jurídica. 

Article vint-i-un. Legislació supletoria 
Fins que no es desplegue per mitja de decret aquest capítol, 

s'aplicara supletoriament el Decret 132/1989, de 16 d'agost, 

1) La manipulación, traslado o disposición, en cualquier 
forma, de mercancía cautelarmente intervenida. 

g) Toda actuación que, con ánimo de lucro, tienda a eludir 
la efectividad de las normas y medidas de vigilancia o inter­
vención establecidas. 

Artículo diecisiete. Graduación de las sanciones 
La cuantía de las sanciones se graduará conforme a los 

siguientes criterios: el volumen de ventas de la empresa; la 
cuantía del beneficio obtenido; el efecto que la infracción haya 
producido sobre los precios, sobre el uso de dicho producto o 
sobre el propio sector productivo, y la reincidencia. 

Artículo dieciocho. Procedimiento sancionador 
l .  Los Subdirectores de los Servicios Territoriales de la 

Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación serán los 
órganos competentes para incoar y designar los funcionarios 
instructores de los expedientes. 

2. La tramitación de los mismos se ajustará a la Ley de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro­
cedimiento Administrativo Común y al Reglamento General 
para el ejercicio de la potestad sancionadora de la Generalitat 
Valenciana o, en su defecto, de la Administración del Estado. 

Artículo diecinueve. Sanciones 
l. Las infracciones administrativas reguladas en este Capí­

tulo serán reprimidas con las sanciones siguientes: 
. a) Las infracciones leves con apercibimiento o multa de 
hasta 100.000 pesetas. 

b) Las graves, con multa de 1 00.00 1 pesetas a un millón de 
pesetas. 

c) Las muy graves, con multa de l .000.00 1 pesetas a cien 
millones de pesetas. 

2. La autoridad a quien corresponda resolver el expediente 
podrá acordar, como medida cautelar, la suspensión temporal 
de la actividad empresarial radicada en la Comunidad Valen­
ciana objeto de la investigación, así como el decomiso de la 
mercancía falsificada, fraudulenta, no identificada o que pueda 
entrañar riesgo para el consumidor, corriendo por cuenta del 
presunto infractor los gastos que tal medida ocasione. 

3. No tendrá carácter de sanción la retirada cautelar o defi­
nitiva de los canales de producción o distribución de aquellos 
productos que sean suministrados por establecimientos que 
carezcan de la preceptiva autorización. 

Artículo veinte. Órganos competentes 
l .  Serán competentes para resolver los expedientes sancio­

nadores por las infracciones reguladas en este Capítulo: 
a) Los Directores Territoriales de la Conselleria de Agricul­

tura, Pesca y Alimentación para conocer de las infracciones 
leves. 

b) El Director General competente de la Conselleria de 
Agricultura, Pesca y Alimentación para las infracciones gra-
ves. • 

c) El Conseller de Agricultura, Pesca y Alimentación para 
las muy graves cuya sanción no sea superior a 2.500.000 pese­
tas. 

d) El Gobierno. valenciano para la imposición de multas 
entre 2.500.001 y cien millones de pesetas. 

2. Si el órgano competente para resolver no acuerda la rea­
lización de actuaciones complementarias, la resolución no 
podrá aceptar hechos distintos de los determinados en la fase 
de instrucción, con independencia de su diferente valoración 
jurídica. 

Artículo veintiuno. Legislación supletoria 
Hasta tanto no se desarrolle mediante Decreto este Ca­

pítulo, se aplicará supletoriamente el Decreto 132/1989, de 16 
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del Govern valencia, pel qual es regulen les infraccions, el pro­
cediment i la competencia de sanció en defensa deIs consumi­
dorso 

CAPÍTOL VI 
. De les competencies del Consell de Salut 

de la Comunitat Valenciana 

Article vint-i-dos. De 1' ampliació de competencies 
Per tal de fer més efectiva la col·laboració ciutadana amb la 

Conselleria de Sanitat i Consum i poder participar més directa­
ment en el seguiment i control de la gestió del SVS, s' amplia­
ran les competencies del Consell de Salut de la Comunitat 
Valenciana en les següents: 

1. Aprovar 1' estat d' ingressos i despeses anual del SVS i 
elevar-lo a la Conselleria de Sanitat i Consum per a la poste­
rior incorporació al seu avantprojecte general. 

2. Conéixer el nomenament i cessament deIs gerents de les 
arees de salut a proposta del Consell de Direc.ció de l' Area i oit 
el Consell de Salut d' aquesta. 

3. Conéixer el nomenament i cessament deIs directors i la 
resta del personal directiu deIs hospitals i centres d' atenció 
primaria, a proposta del director general del SVS. 

4. Crear una comissió tecnica de concerts al si del Consell 
de Salut de .Ja Comunitat Valenciana, per a l' estudi, el dicta­
men, la proposta i el seguiment d'aquests. 

DISPOSICIONS ADDICIONALS 

Primera. De les sancions urbanístiques 
1 .  Correspondran a les hisendes municipals els ingressos 

derivats d' aquelles multes, per infracció urbanística, que impo­
sen els organs urbanístics de la Generálitat Valenciana com a 
conseqüencia de propostes formulades i tramitades pels ajunta­
ments interessats, que requeresquen l' aprovació de la Genera­
litat Valenciana. 

2. Correspondran a la hisenda de la Generalitat Valenciana 
els ingressos generats per la imposició de sancions urba­
nístiques que aquesta impose en actuacions tramitades d'ofici 
pels seus organs urbanístics. 

Segona. De l' actualització de determinades taxes 
A les taxes les tarifes de les quals són objecte d' actualitza­

ció en l'artiele 1 2  d' aquesta llei no se'ls aplicara 1' in<;:rement 
previst a l' efecte en la Llei de Pressupostos de la Generalitat 
per a 1 995, ja que els imports recollits en 1' artiele 1 2  correspo­
nen a les quantitats que s' han de percebre durant l' exercici 
esmentat. 

Tercera. De les tarifes portuanes 
El període voluntari de pagament de les taxes portuanes de 

la Generalitat Valenciana sera d'un mes a partir de la data de 
notificació de la liquidació corresponent, transcorregut aquest 
termini sense haver fet efectives aquestes tarifes, es tindra per 
impagada a efectes de suspensió de serveis, retirada o posada 
en sec d' embarcació, tall del subministrament, o qualsevol 
altra mesura que es derive de l' aplicació de la normativa 
d'explotació, sense perjudici de l'inici de la via de constrenyi­
ment en el termini establert en la normativa corresponent. 

Quarta. De les infraccions administratives en materia de ca�a 
Les quanties reflectides en l' artiele 48.3 de la Llei 1 / 1 970, 

de 4 d' abril, de Ca�a, en 1 ' ambit de la Comunitat Valenciana 
seran les següents: 

Les infraccions administratives seran sancionades: les 
greus amb multes de 50.00 1 fins a 500.000 pessetes; les menys 

de agosto, del Gobierno valenciano, por el que se regulan las 
infracciones, el procedimiento y la competencia sancionadora 
en defensa de los consumidores. 

CAPÍTULO VI 
De las competencias del Consejo de Salud 

de la Comunidad Valenciana 

Artículo veintidós. De la ampliación de competencias 
A fin de hacer más efectiva la colaboración �iudadana con 

la Conselleria de Sanidad y Consumo y poder participar más 
directamente en el seguimiento y control de la gestión del 
SVS, se ampliarán las competencias del Consejo de Salud de 
la Comunidad Valenciana en las siguientes : 

1 .- Aprobar el estado de ingresos y gastos anual del SVS y 
elevarlo a la Conselleria de SaJ¡idad y Consumo para su poste­
rior incorporación al anteproyecto general de la misma. 

2.- Conocer el nombramiento y cese de los Gerentes de las 
Áreas de Salud a propuesta del Consejo de Dirección del Área 
y oído el Consejo de Salud de la misma. 

3.- Conocer el nombramiento y cese de los Directores y 
restante personal directivo de los hospitales y centros de Aten­
ción Primaria, a propuesta del Director General del SVS. 

4.- Crear una Comisión técnica de conciertos en el seno del 
Consejo de Salud de la Comunidad Valenciana, para el estudio, 
dictamen, propuesta y seguimiento de los mismos 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera. De las sanciones urbanísticas 
1 .  Corresponderán a las Haciendas municipales los in­

gresos derivados de aquellas multas, por infracción urbanísti­
ca, que impongan los órganos urbanísticos de la Generalitat 
Valenciana como'consecuencia de propuestas formuladas y tra­
mitadas por los Ayuntamientos interesados, que requieran la 
aprobación de la Generalitat Valenciana . 

. 2. Corresponderán a la Hacienda de la Generalitat Va­
lenciana los ingnesos generados por la imposición de sanciones 
urbanísticas que' ésta imponga en actuaciones tramitadas de 
oficio por sus propios órganos urbanísticos. 

Segunda. De la actualización de determinadas tasas 
A las tasas cuyas tarifas son objeto de actualización en el 

artículo 1 2  de esta Ley no les será de aplicación el incremento 
previsto al efecto en la Ley de Presupuestos de la Generalitat 
Valenciana para 1 995, dado que los importes recogidos en el 
mencionado artículo 1 2  corresponden a las cantidades a perci­
bir durante el citado ejercicio. 

Tercera. De las Tarifas Portuarias 
El periodo voluntario de pago de las Tarifas Portuarias de 

la Generalitat Valenciana será de un mes a partir de la fecha 
de notificación de la liquidación correspondiente, transcurrido 
dicho plazo sin haber hecho efectivas dichas tarifas, se tendrá 
por impagada a efectos de suspensión de servicios, retirada o 
puesta en seco de embarcación, corte del suministro, o cual­
quier otra medida que se derive de la aplicación de la nor­
mativa de explotación, sin perjuicio del inicio de la vía de 
apremio en el plazo establecido en la normativa correspon­
diente. 

Cuarta. De las infracciones administrativas en materia de caza 
Las cuantías reflejadas en el artículo 48.3 de la Ley 1 / 1 970, 

de 4 de abril, de Caza, en el ámbito de la Comunidad Valencia­
na serán las siguientes: 

Las infracciones administrativas serán sancionadas: las gra­
ves, con multas de 50.00 1 hasta 500.000 ptas. ; las menos gra-
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greus amb multes de 25.001 fins a 50.000 pessetes, i les lleus 
amb multes de 5.000 fins a 25.000 pessetes. 

Cinquena 

Es declaren a extingir les place s d' ATS i de metges del Cos 
de Funcionaris Tecnics al servei de la sanitat local transferits a 
la Comunitat Valenciana. 

DISPOSICIONS TRANSITORIES 

Primera. Transferencies de serveis sanitaris 
1. Es ampliat el termini previst en la disposició transitoria 

tercera de la Llei 8/1987, de 4 de desembre, del Servei Valen­
cia de Salut, fins a la data en que, d' acord amb el que estableix 
la disposició transitoria primera de la Llei 14/1986, de 25 
d' abril, General de Sanitat, con�loga el procés de transferencia 
deIs serveis i establiments sanitaris pertanyents a les corpora­
cions locals, en els termes previstos en el Decret 109/ 1988, de 
18 de juliol, del govern valencia. 

2. La transferencia economico-financera deIs serveis sani­
taris deIs ens locals al Servei Valencia de Salut s' ajustara en 
totes les seues parts al que recull la Llei 8/1987. 

. Segona. De l ' exempció continguda en l ' article 75.3 del text 
articulat de la Llei de bases de taxes de la Generalitat Valencia­
na 

L'exempció continguda en l'article 75.3 del text articulat 
de la Llei dé bases de taxes de la Generalitat Valenciana, apro­
vat pel Decret legislatiu de 22 de desembre de 1984, del 
Govern valencia, en la redacció que en fa aquesta llei, s'apli­
cara amb caracter retroactiu en l'any 1994. 

DISPOSICIONS FINALS 

Primera. Del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat 
Valenciana 

S' autoritza el Govem valencÍa per a elaborar, en el termini 
maxim de 6 mesos, un text refós del text articulat de la Llei de 
bases de taxes de la Generalitat Valenciana; amb la denomina­
ció text refós de la Llei de taxes de la Generalitat Valenciana, 
al qual s' incorporaran, amb capacitat per a regularitzar, actua­
litzar i harmonitzar, les disposicions legal s vigents. 

Segona. Entrada en vigor 
Aquesta llei entrara en vigor l' endema de la publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Per tant, ordene als ciutadans, tribunals, autoritats i poders 
públics als quals pertoque, que observen i facen complir 
aquesta llei . 

Valencia, 28 de desembre de 1994 

El president de la Generalitat Valenciana 
JOAN LERMA I BLASCO 

ves, con multas de 25.001 hasta 50.000 ptas. ;  y las leves, con 
multas de 5.000 hasta 25.000 ptas. 

Quinta. 

Se declaran a extinguir las plazas de ATS y Médicos del 
Cuerpo de Funcionarios Técnicos al servicio de la Sanidad 
Local transferidos a la Comunidad Valenciana. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera. Transferencias de servicios sanitarios 
l .  Queda ampliado el plazo previsto en la disposición tran­

sitoria tercera de la Ley 8/1987, de 4 de diciembre, del Servi­
cio Valenciano de Salud, hasta la fecha en que, de acuerdo con 
lo establecido en la disposición transitoria primera de la Ley 
14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, concluya el pro­
ceso de transferencia de los servicios y establecimientos sani­
tarios pertenecie.ntes a las Corporaciones Locales, en los térmi­
nos previstos en el Decreto 109/1988, de 18 de julio, del 
Gobierno Valenciano. 

2. La transferencia económico-financiera de los servicios 
sanitarios de los entes locales al Servicio Valenciano de Salud 
se ajustará en todas sus partes a lo recogido en la citada Ley 
8/1987 . 

Segunda. De la exención contenida en el artículo 75.3 del 
Texto Articulado de la Ley de Bases de Tasas de la Generalitat 
Valenciana 

La exención contenida en el artículo 75.3 del Texto Articu­
lado de la Ley de Bases de Tasas de la Generalitat Valenciana, 
aprobado por el Decreto Legislativo de 22 de diciembre de 
1984, del Gobierno valenciano, en la redacción dada al mismo 
por la presente Ley, se aplicará con carácter retroactivo en el 
año 1994. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. ' Del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat Valenciana 

Se autoriza al Gobierno valenciano para elaborar, en el 
plazo máximo de seis meses, un Texto Refundido del Texto 
Articulado de la Ley de Bases de Tasas de la áeneralitat 
Valenciana, con la denominación Texto Refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat Valenciana, al que se incorporarán, 
con capacidad para regularizar, actualizar y armonizar, las dis­
posiciones legales vigentes. 

Segunda. Entrada en vigor 
La presente Ley entrará en vigor el día siguiente al de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Por tanto ordeno a todos los ciudadanos, tribunales, autori­
dades y poderes públicos a los que corresponda, que observen 
y hagan cumplir esta ley '-

Valencia, 28 de diciembre de 1 994 

El presidente de la Generalitat Valenciana 
lOAN LERMA I BLASCO 


